6

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН»

ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от 30.08.2017           № 71
О внесении изменения в решение Ярцевского районного Совета депутатов от 30.03.2016 № 24 «Об организации деятельности по противодействию коррупции в отношении лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области»
В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 6 октября 2003 года                 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (новая редакция), рассмотрев протест Ярцевского межрайонного прокурора от 20.06.2017 на раздел 3 Положения о порядке представления лицами, замещающими муниципальные должности муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и обстоятельствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденного решением Ярцевского районного Совета депутатов от 30.03.2016 № 24 «Об организации деятельности по противодействию коррупции в отношении лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области», Ярцевский районный Совет депутатов
Р Е Ш И Л:
1. Удовлетворить протест Ярцевского межрайонного прокурора.

2. Внести в решение Ярцевского районного Совета депутатов от 30.03.2016 № 24 «Об организации деятельности по противодействию коррупции в отношении лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области» изменение, изложив приложение к нему в следующей редакции:
«Приложение
к решению Ярцевского

районного Совета депутатов
 от 30.03.2016          № 24
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке представления лицами, замещающими муниципальные должности муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
1. Общие положения

1.1. Настоящим Положением определяется:

а) порядок представления лицами, замещающими муниципальные должности муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (далее – лицо, замещающее муниципальную должность), сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

б) порядок подачи заявления лица, замещающего муниципальную должность, о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

в) порядок размещения на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области представляемых лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и порядок предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования в связи с их запросом.
2. Порядок представления лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

2.1. Лица, замещающие муниципальные должности (председатель Ярцевского районного Совета депутатов, депутаты), ежегодно не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным финансовым годом представляют сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в Ярцевский районный Совет депутатов.
Указанные сведения представляются по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 года № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации» (далее – Указ Президента РФ № 460).

2.2. Лицо, замещающее муниципальную должность, представляет ежегодно:

а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 01 января           по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, денежное вознаграждение, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 01 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.

2.3. В случае если лицо, замещающее муниципальную должность, самостоятельно обнаружило, что в представленных им сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения, либо имеются ошибки, оно вправе представить уточненные сведения в порядке, установленном настоящим Положением.

Лицо, замещающее муниципальную должность, может представить уточненные сведения путем представления новой справки по форме справки, утвержденной Указом Президента РФ № 460, в течение одного месяца после окончания срока, указанного в пункте 2.1 настоящего Положения.

2.4. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим Положением лицами, замещающими муниципальные должности, являются сведениями конфиденциального характера, если действующим законодательством они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.

2.5. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицо, замещающее муниципальную должность, несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3. Порядок подачи заявления лица, замещающего муниципальную должность, о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

3.1. Заявление о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее – заявление) подается в Ярцевский районный Совет депутатов в срок не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным годом, по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению, – лицом, замещающим муниципальную должность.

3.2. К заявлению прилагаются материалы, подтверждающие невозможность представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

4. Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности, на официальном сайте и порядок предоставления этих сведений средствам массовой информации

для опубликования в связи с их запросами
4.1. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные в соответствии с настоящим Положением лицами, замещающими муниципальные должности, размещаются на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (далее – официальный сайт), а в случае отсутствия этих сведений на официальном сайте представляются средствам массовой информации для опубликования по их запросам по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

4.2. На официальном сайте размещаются и средствам массовой информации представляются для опубликования следующие сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера:

а) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих лицу, замещающему муниципальную должность, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности или находящихся в их пользовании, с указанием вида, площади и страны расположения каждого из них;

б) перечень транспортных средств с указанием вида и марки, принадлежащих на праве собственности лицу, замещающему муниципальную должность, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям;

в) годовой доход лица, замещающего муниципальную должность, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, указанный в справках о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

4.3. В размещаемых на официальном сайте и предоставляемых средствам массовой информации для опубликования сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера запрещается указывать:

а) иные сведения (кроме указанных в пункте 4.2 настоящего Положения) о доходах лица, замещающего муниципальную должность, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем на праве собственности названным лицам, и об их обязательствах имущественного характера;

б) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи лица, замещающего муниципальную должность;

в) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, телефон и иные индивидуальные средства коммуникации лица, замещающего муниципальную должность, его супруги (супруга), детей и иных членов семьи;

г) данные, позволяющие определить местонахождение объектов недвижимого имущества, принадлежащих лицу, замещающему муниципальную должность, его супруге (супругу), детям, иным членам семьи на праве собственности или находящихся в их пользовании;

д) информацию, отнесенную к государственной тайне или к сведениям конфиденциального характера.

4.4. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, указанные в пункте 4.2 настоящего Положения, за весь период замещения лицом, замещающим муниципальную должность, должностей, замещение которых влечет за собой размещение его сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей находятся на официальном сайте и ежегодно обновляются в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для их подачи.

4.5. Председатель Ярцевского районного Совета депутатов:

а) в трехдневный срок со дня поступления запроса от средства массовой информации сообщает о нем лицу, замещающему муниципальную должность, в отношении которого поступил запрос;

б) в семидневный срок со дня поступления запроса от средства массовой информации обеспечивает предоставление ему сведений, указанных в пункте 4.2 настоящего Положения, в том случае, если запрашиваемые сведения отсутствуют на официальном сайте.

Приложение 1 к Положению
о порядке представления лицами, замещающими муниципальные должности
муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области,
сведений о своих доходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера и
о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного
характера супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей
Председателю
_____________________________________________
                                     (наименование представительного органа)
_____________________________
                                                                                                                          (Ф.И.О. лица, замещающего муниципальную

должность, наименование замещаемой должности)

 _____________________________
                                                                                          (адрес проживания (регистрации)

_____________________________
                                                                                                                                      (номер контактного телефона)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Я, _______________________________________________________________,

                                                                (Ф.И.О.)

замещающий(ая) муниципальную должность ____________________________________________________________________

(наименование замещаемой должности)

____________________________________________________________________,

сообщаю о невозможности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей________________________________________________

 (Ф.И.О. супруги (супруга) и несовершеннолетних детей)

за  ____________________, по следующим причинам ______________________
                                                                                                          (указать период)

____________________________________________________________________

 (указать причины, по которым невозможно представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей)

К заявлению прилагаю следующие документы, подтверждающие изложенную информацию:

1.__________________________________________________________________;

2.__________________________________________________________________;

3. _________________________________________________________________.

___ ________________ 20__ г.

_________________           ___________________________________

                    (подпись)                                                                                (расшифровка подписи)

                                          7
Приложение 2 к Положению
о порядке представления лицами,

замещающими муниципальные
должности  муниципального

образования  «Ярцевский район»

Смоленской области,
сведений о своих доходах,
об имуществе и обязательствах
 имущественного характера и

о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного
характера супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей
СВЕДЕНИЯ

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

(полное наименование должности, Ф.И.О.)

и членов его семьи за период с 1 января по 31 декабря 20__ года
	Лица, о доходах,

расходах, об

имуществе и

обязательствах

имущественного

характера

которых

указываются

сведения

	Декларированный

 годовой доход

 за 20___ год   (руб.)
	Перечень объектов недвижимого

имущества и транспортных средств, принадлежащих на праве собственности
	Перечень объектов недвижимого

имущества, находящихся в

пользовании

	вид объектов

недвижимости
	площадь

(кв. м)
	страна

расположения
	транспортные

средства
	вид объектов

недвижимости
	площадь

(кв. м)
	страна

расположения

	Фамилия, имя,

отчество  лица,

замещающего

соответствующую

должность

	(жилой дом,

квартира,

земельный

участок и

т.п.)

	(вид, марка)
	(жилой дом,

квартира,

земельный

участок и

т.п.)

	Супруг (супруга)

(без указания

Ф.И.О.)

	(жилой дом,

квартира,

земельный

участок и

т.п.)

	(вид, марка)
	(жилой дом,

квартира,

земельный

участок и

т.п.)

	Сын (дочь)

(без указания

Ф.И.О.)

	(жилой дом,

квартира,

земельный

участок и

т.п.)

	(вид, марка)
	(жилой дом,

квартира,

земельный

участок и

т.п.)

9
3. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его опубликования в газете «Вести Привопья.

4. Направить настоящее решение Главе муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области Макарову В.С. для подписания и обнародования.

	Председатель Ярцевского районного Совета депутатов

_________________ В.П. Сальников

	Глава муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области

_______________________ В.С. Макаров

«____»_________________ 2017 года